

Сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации и основные параметры прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

Минэкономразвития России разработало сценарные условия функционирования экономики Российской Федерации и основные параметры прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее – сценарные условия). Базовый вариант развития описывает наиболее вероятный сценарий развития российской экономики с учетом относительно оптимистичных изменений внешних условий.

С момента подготовки Прогноза социально-экономического развития Российской Федерации в сентябре 2022 года экономика развивалась лучше ожиданий, заложенных в Прогноз. Сокращение ВВП за 2022 год составило всего 2,1% за счет адаптации бизнеса к новым вызовам, мер по поддержке экономики, оперативно принятых Правительством Российской Федерации и Банком России, а также стабильной макроэкономической ситуации и запаса прочности, накопленного за прошедшие годы.

Внешние условия

Развитие мировой экономики

В 2022 году мировая экономика столкнулась с **шоками** на энергетических и финансовых рынках, в производственном секторе и в сфере логистики.

Это привело к рекордному за последние десятилетия росту **инфляции** (в среднем за год 7,3% в развитых странах и 9,9% в развивающихся). Мировые центральные банки перешли к циклу повышения ставок, чтобы сдержать инфляцию и закрепить инфляционные ожидания. Так, ФРС США за год повысила ставку до 4,25-4,50% с 0-0,25% годовых, что способствовало снижению инфляции до 6,5% г/г в декабре (9,1% г/г – в июне). ЕЦБ также повысил ставку до 2,50% с 0% годовых, инфляция в Еврозоне при этом к концу 2022 года снизилась до 9,2% г/г (10,6% – в октябре). При этом показатели инфляции остаются существенно выше целевых в большинстве крупнейших экономик. В 2023 году продолжится применение жесткой денежно-кредитной политики, что в среднесрочной перспективе будет способствовать дальнейшему замедлению роста потребительских цен.

Ужесточение денежно-кредитной политики, энергетический кризис в Европе и замедление китайской экономики (в связи с масштабными антиковидными ограничениями и кризисом в секторе недвижимости) обусловили замедление роста **мирового ВВП** в 2022 году до 3,4% после 6,2% годом ранее.

В 2023 году ожидается дальнейшее ухудшение динамики мировой экономики ввиду сохранения жесткости монетарной политики и геополитической напряженности в мире. По данным МВФ (на апрель 2023 года), в текущем году рост мирового ВВП составит 2,8%, в том числе 1,3% в развитых странах (2,7% г/г в 2022 году) и 3,9% г/г в развивающихся (4,0% г/г в 2022 году). При этом многие экспертные оценки еще более консервативны.

Замедление роста экономики в 2023 году ожидается в **США** до 1,6% (2,1% в 2022 году), в **Еврозоне** – до 0,8% (3,5% в 2022 году) на фоне повышения ставок центральными банками, ухудшения финансовых условий в банковском секторе и сохранения трудностей в производственно-логистических цепочках. При этом, по оценке МВФ, рост ВВП **Китая** в 2023 году может ускориться до 5,2% (3,0% в 2022 году) в случае стабильной ситуации в стране после снятия антиковидных ограничений, наращивания инфраструктурных инвестиций и восстановления сектора недвижимости благодаря мерам поддержки со стороны государства.

Сценарные условия исходят из темпов роста мировой экономики близких к оценкам МВФ.

Мировые финансовые и товарные рынки

Динамика **финансовых рынков** в 2022 году была в основном отрицательная. Индекс глобального рынка MSCI World упал на 18% с начала года, отражая значительное падение американского (-20%), японского (-17%), европейского (-16%) и китайского (-23%) рынков. Основными факторами стали снижение финансовых показателей компаний и сокращение позиций инвесторов в рисковом активах из-за резкого роста ставок центральных банков и общего ухудшения мировой экономической конъюнктуры. В начале 2023 года мировой финансовый рынок пережил ряд кризисных явлений, на фоне чего отрицательная динамика сохранилась.

В секторальном разрезе наихудшая динамика в 2022 году наблюдалась по технологическим компаниям, наиболее чувствительным к изменению настроений инвесторов. Лучшая динамика отмечается у энергетических компаний на фоне перетока средств инвесторов в «защитные» сектора финансового рынка и роста мировых цен на энергоресурсы.

Дальнейшая траектория фондовых индексов будет определяться уровнем инфляции, и соответственно скоростью завершения цикла ужесточения денежно-кредитной политики, а также динамикой баланса

международной торговли через влияние на индексы посредством изменения курса валюты.

Мировые цены на продовольствие в 2022 году росли на фоне последствий санкционных ограничений, перебоев с поставками, высоких цен на природный газ и удобрения. К концу года цены начали снижаться по мере решения проблем с логистикой и снижения цен на энергоносители и удобрения. По данным ФАО, индекс продовольственных цен в 2022 году вырос на 14,3%, в том числе на зерновые – на 17,9%. В феврале текущего года индекс цен на продовольствие снизился на 8,1%, на зерновые – вырос на 1,4%. Согласно прогнозу Всемирного банка, рост цен на пшеницу в 2023 году продолжится.

На мировых **энергетических рынках** проходят процессы глубокой трансформации, которые существенно меняют объемы и структуру спроса, ведут к обострению конкуренции и фрагментации торговых связей.

Цены на **нефть** в 2022 году достигли многолетних максимумов после введения антироссийских санкций и отказа западных энергетических компаний от сотрудничества с Россией. Средняя цена на нефть марки Brent в 2022 году составила 98,7 долл. США за баррель (рост на 48,3 процента). При этом в первые три месяца текущего года, котировки нефти Brent перешли к снижению, опустившись к концу марта до уровня 80,2 долл. США за баррель. По оценкам, стоимость барреля нефти марки Brent в 2023 году составит 80,7 долл. США, к 2026 году снизится до 70,6 долл. США за баррель, но останется выше уровня 2021 года (66,6 долл. США за баррель).

Среднегодовая цена на **природный газ** в 2022 году выросла в 2,5 раза относительно 2021 года, чему способствовали попытки стран ЕС заместить российские энергоресурсы и сохраняющийся структурный дефицит на европейском рынке природного газа. Вместе с тем за первый квартал 2023 года цены на природный газ снизились к декабрю 2022 года более чем на 60%, в среднесрочной перспективе ожидается продолжение сокращения цен.

Внутренние условия

Тенденции развития российской экономики в январе-феврале 2023 года

В январе-феврале 2023 года экономическая динамика продолжила улучшаться. В феврале сокращение **ВВП** в годовом выражении, по оценке Минэкономразвития России, составило 2,8% г/г после 2,9% г/г в январе. Положительный вклад в динамику был обеспечен ростом объемов работ

в строительстве и грузооборота транспорта за исключением трубопроводного. Рост производства наблюдается в сельском хозяйстве.

Динамика **строительства** в феврале 2023 года продолжила ускоряться: прирост объёма работ составил 11,9% г/г после 9,9% г/г в январе относительно высокой базы прошлого года.

Грузооборот транспорта (с исключением трубопроводного) в феврале увеличился на 5,3% г/г после 2,2% г/г в январе, в основном за счёт ускорения роста грузооборота железнодорожного транспорта до 5,6% г/г после 1,7% г/г в январе 2023 года.

В феврале замедлился спад **промышленного производства** (в феврале объем производства снизился на 1,7% г/г после сокращения на 2,4% г/г за январь). Замедление связано с улучшением динамики обрабатывающей промышленности (в феврале сокращение на 1,2% г/г после снижения на 2,3% г/г месяцем ранее), а также ускорением роста производства в энергетике (в феврале рост на 2,7% г/г после 0,7% г/г за январь 2023 года).

Ситуация на рынке труда продолжает оставаться стабильной – **безработица** в феврале снизилась до 3,5% и достигла очередного исторического минимума. Рост **заработной платы** в январе в реальном выражении составил 0,6%, что соответствует уровню предыдущего месяца. При этом потребительский спрос в целом остается сдержанным, так в феврале снижение **оборота розничной торговли** составило 7,8% г/г после 6,6% г/г месяцем ранее (отчасти это связано с ажиотажным спросом аналогичного периода прошлого года на фоне неопределенности). Одновременно с этим сохраняется положительная динамика объема платных услуг населению, так в феврале темпы роста составили 3,9% г/г после 2,9% месяцем ранее.

Инфляция по состоянию на 10 апреля 2023 года в годовом выражении замедлилась до 3,15% г/г после 11,94 % г/г в декабре 2022 года.

Во **внешнеэкономической деятельности** положительное сальдо баланса товаров и услуг снизилось в феврале до 7,2 млрд долл. США после 8,1 млрд долл. США за январь (по данным платёжного баланса), что ниже уровня 2022 года (23,5 млрд долл. США в месяц в среднем).

Основные параметры базового варианта

Оценка развития ситуации в российской экономике в 2023 году

В 2023 году **нефтегазовый экспорт** сократится на 6,7% в реальном выражении, **ненефтегазовый экспорт** будет восстанавливаться за счет переориентации поставок в дружественные и нейтральные страны.

Импорт товаров в 2023 году также будет восстанавливаться (прирост в реальном выражении составит 7,4% после сокращения на 16,9% за 2022 год).

Сальдо торгового баланса снизится до 7,4% ВВП после 13,5% ВВП в 2022 году.

Курс рубля на конец 2023 год составит 76,8 руб. за долл. США, среднегодовой курс составит 76,5 руб. за доллар США (67,5 в 2022 году), что соответствует прогнозу изменения платежного баланса.

Инфляция в конце 2023 года составит 5,3% декабрь к декабрю 2022 года.

В 2023 году ожидается увеличение **номинальных заработных плат** на уровне 10,9%, что при низкой инфляции обеспечит реальный рост на 5,4%. Рост **реальных располагаемых доходов населения** оценивается на уровне 3,4%, в том числе за счет социальных выплат населению, предпринимательских доходов, прочих доходов.

До конца текущего года ожидается сохранение стабильной ситуации на рынке труда (уровень **безработицы** составит 3,5% рабочей силы).

Постепенному восстановлению потребительского спроса будет способствовать рост денежных доходов населения и снижение нормы сбережений (с 8,4 в 2022 году до 7,0 в 2023 году). В результате в 2023 году ожидается рост **оборота розничной торговли** на 5,3%, **объема платных услуг населению** на 3,5 процента.

Прирост **инвестиций в основной капитал в 2023 году** составит 0,5% относительно высокой базы 2022 года, когда инвестиции увеличились на 4,6% во многом за счет расходов федерального бюджета на крупные инфраструктурные проекты. В 2023 году ожидается постепенное восстановление инвестиционной активности в обрабатывающих отраслях, в том числе за счёт восстановления инвестиционного импорта в результате преодоления внешнего санкционного давления, реализации программ по импортозамещению и переориентации импортных поставок

на дружественные и нейтральные страны. Рост инвестиций ожидается за счет увеличения инвестиционной активности частного бизнеса, в том числе благодаря реализуемым Правительством Российской Федерации мерам поддержки, направленным на покрытие возможных рисков предпринимателей. Росту инвестиций также продолжит способствовать реализация крупных федеральных проектов, прежде всего, в транспортно-логистическом комплексе.

В результате **российская экономика** в 2023 году вырастет на 1,2 процента. Драйвером такого роста станет внутренний спрос, в том числе в условиях реализации программ импортозамещения, а именно наращивания производства отечественных товаров и услуг. В отраслевом разрезе ожидается восстановительный рост обрабатывающей промышленности, а также сохранение высокого темпа роста строительства.

Среднесрочный прогноз на 2024–2026 годы

В базовом варианте среднесрочная траектория развития российской экономики также определяется внутренним спросом, как потребительским, так и инвестиционным.

Нефтегазовый экспорт в 2024-2026 годах будет расти со средним темпом 2,9% в год в реальном выражении. При этом **ненефтегазовый экспорт** будет расти опережающими темпами (в среднем на 4,1% в год).

Рост **импорта товаров** в среднесрочной перспективе замедлится до 2,4-2,5% в год в 2025 - 2026 годах в условиях реализации программ по импортозамещению и увеличения локализации производства на территории России.

Сальдо торгового баланса в 2024 году составит 6,9% ВВП, к 2026 году снизится до 5,9% ВВП.

Среднегодовой курс рубля в рамках базового сценария постепенно ослабляется: до 76,8 руб. за доллар в 2024 году и 78,8 руб. за доллар в 2026 году.

Инфляция в условиях завершения перестройки производственно-логистических цепочек выйдет на целевой уровень Банка России 4% уже в 2024 году и сохранится на этом уровне в 2025-2026 годах.

Восстановительный рост **ВВП** в 2024 году составит 2,0%, далее рост ускорится до 2,8% в 2026 году, что будет обеспечено в основном внутренним спросом. Потребительский спрос будет расти стабильным темпом около 3,6% в год. Рост инвестиционного спроса будет ускоряться с 3,2% в 2024 году до 4,5% в 2026 году.

Приложение 1: Базовый вариант сценарных условий и основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации до 2026 года:

1. Исходные условия
2. Основные макроэкономические параметры среднесрочного прогноза социально-экономического развития Российской Федерации
3. Прогноз курса доллара США к рублю в среднем за период
4. Прогноз мировых цен на нефть марки Brent
5. Прогноз показателей инфляции
6. Прогноз индексов цен производителей и индексов-дефляторов по видам экономической деятельности

Исходные условия для формирования вариантов развития экономики

	вариант	2022	2023	2024	2025	2026
		отчет	оценка	прогноз		
1. Внешние и сопряженные с ними условия						
Цена на нефть марки Brent, долл. США / барр.	Базовый	98,7	80,7	75,7	71,9	70,6
Курс евро (среднегодовой), долларов США за евро	Базовый	1,05	1,09	1,09	1,10	1,11
2. Внутренние условия						
Инфляция (ИПЦ), прирост цен на конец периода, % к декабрю	Базовый	11,9	5,3	4,0	4,0	4,0
в среднем за год, %	Базовый	13,8	5,2	4,9	4,0	4,0
Курс доллара (среднегодовой), рублей за доллар США	Базовый	67,5	76,5	76,8	77,6	78,8

Основные макроэкономические параметры среднесрочного прогноза социально-экономического развития Российской Федерации до 2026 года (Базовый вариант)

		2022	2023	2024	2025	2026
		отчет*	оценка*	прогноз*		
Цена на нефть марки Brent, долл. США за баррель		98,7	80,7	75,7	71,9	70,6
Индекс потребительских цен						
на конец года	% к декабрю	111,9	105,3	104,0	104,0	104,0
в среднем за год	% г/г	113,8	105,2	104,9	104,0	104,0
Валовой внутренний продукт						
Номинальный объем	млрд руб.	153435**	159810	170173	181232	193408
Номинальный объем (85 субъектов)	млрд руб.	153435	157777	167774	178449	190235
Темп роста	% г/г	97,9	101,2	102,0	102,6	102,8
Индекс-дефлятор ВВП	% г/г	115,8	101,7	104,3	103,6	103,7
Объем отгруженной продукции (работ, услуг)						
Номинальный объем	млрд руб.	98459	96858	103918	110994	118530
Индекс промышленного производства	% г/г	99,4	100,2	102,5	102,9	103,0
Индекс-дефлятор (по сопоставимому кругу предприятий)	% г/г	108,1	98,2	104,7	103,8	103,7

* Показатели будут уточнены по мере выхода официальной статистической информации по Донецкой Народной Республике (ДНР), Луганской Народной Республике (ЛНР), Запорожской и Херсонской областям в соответствии с Федеральным планом статистических работ, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 г. № 671-р

** ВВП в 2022 году учитывает экономическую активность, связанную с новыми территориями

		2022	2023	2024	2025	2026
		отчет*	оценка*	прогноз*		
Продукция сельского хозяйства						
Темп роста	% г/г	110,2	96,6	102,1	101,9	102,3
Индекс-дефлятор	% г/г	104,2	101,4	104,6	104,2	104,1
Инвестиции в основной капитал						
Номинальный объем	млрд руб.	27865	29629	32197	34991	38248
Темп роста	% г/г	104,6	100,5	103,2	103,7	104,5
Индекс-дефлятор	% г/г	114,6	105,8	105,3	104,8	104,6
Оборот розничной торговли						
Номинальный объем	млрд руб.	42513	46613	50922	54971	59414
Темп роста	% г/г	93,3	105,3	103,5	103,5	103,6
Индекс-дефлятор	% г/г	115,4	104,2	105,5	104,3	104,3
к ВВП	%	27,7	29,5	30,4	30,8	31,2
Объем платных услуг населению						
Номинальный объем	млрд руб.	12722	14468	15528	16621	17809
Темп роста	% г/г	103,6	103,5	102,5	102,5	102,6
Индекс-дефлятор	% г/г	108,0	109,9	104,8	104,4	104,4
к ВВП	%	8,3	9,2	9,3	9,3	9,4
Прибыль по всем видам деятельности						
Номинальный объем	млрд руб.	38827	39142	41425	43906	46560
Темп роста	% г/г	91,5	100,8	105,8	106,0	106,0
к ВВП	%	25,3	24,8	24,7	24,6	24,5

		2022	2023	2024	2025	2026
		отчет*	оценка*	прогноз*		
Прибыль прибыльных организаций для целей бухгалтерского учета						
Номинальный объем	млрд руб.	47612	46618	49352	52302	55501
Темп роста	% г/г	97,9	97,9	105,9	106,0	106,1
к ВВП	%	31,0	29,5	29,4	29,3	29,2
Амортизация						
Номинальный объем	млрд руб.	9798	10763	11821	12979	14233
Темп роста	% г/г	113,1	109,8	109,8	109,8	109,7
к ВВП	%	6,4	6,8	7,0	7,3	7,5
Среднегодовая стоимость амортизируемого имущества						
Номинальный объем	млрд руб.	170100	186849	205234	225336	247103
Темп роста	% г/г	111,1	109,8	109,8	109,8	109,7
к ВВП	%	110,9	118,4	122,3	126,3	129,9
Фонд заработной платы работников организаций						
Номинальный объем	млрд руб.	33027	36867	39956	42933	46171
Темп роста	% г/г	112,1	111,6	108,4	107,5	107,5
к ВВП	%	21,5	23,4	23,8	24,1	24,3
Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций						
	руб./мес.	64191	71178	76802	82143	87572
	% г/г	112,6	110,9	107,9	107,0	106,6
Реальная заработная плата работников организаций						
	% г/г	99,0	105,4	102,8	102,8	102,5
Реальные располагаемые денежные доходы населения						
	% г/г	99,0	103,4	102,6	102,6	102,7

		2022	2023	2024	2025	2026
		отчет*	оценка*	прогноз*		
Величина прожиточного минимума в расчете на душу населения (в среднем за год)	руб./мес.	13919	14375	14954	16143	17503
трудоспособного населения	% г/г	119,4	103,3	104,0	108,0	108,4
пенсионеров	руб./мес.	15172	15669	16300	17596	19078
детей	руб./мес.	11970	12363	12860	13883	15053
	руб./мес.	13501	13944	14505	15659	16978
Экспорт товаров						
Номинальное значение	млрд долл. США	588,3	465,9	484,0	496,2	505,1
Темп роста в номинальном выражении	% г/г	119,0	79,2	103,9	102,5	101,8
Темп роста в реальном выражении	% г/г	86,0	100,8	104,3	103,7	102,7
к ВВП	%	25,9	22,6	22,2	21,6	20,9
Ненефтегазовый экспорт						
Номинальное значение	млрд долл. США	244,6	233,8	251,6	264,0	277,1
Темп роста в реальном выражении	% г/г	79,9	111,4	105,9	103,1	103,4
к ВВП	%	10,8	11,3	11,5	11,5	11,5
Нефтегазовый экспорт						
Номинальное значение	млрд долл. США	343,7	232,1	232,5	232,2	228,0
Темп роста в реальном выражении	% г/г	92,2	93,3	102,7	104,2	101,9
к ВВП	%	15,1	11,3	10,6	10,1	9,4
Экспорт услуг						
Номинальное значение	млрд долл. США	48,5	49,3	52,7	56,9	61,0
Темп роста в реальном выражении	% г/г	87,5	102,7	106,0	107,0	105,5
к ВВП	%	2,1	2,4	2,4	2,5	2,5

		2022	2023	2024	2025	2026
		отчет*	оценка*	прогноз*		
Импорт товаров						
Номинальное значение	млрд долл. США	280,4	313,8	332,8	347,4	362,7
Темп роста в номинальном выражении	% г/г	92,2	111,9	106,1	104,4	104,4
Темп роста в реальном выражении	% г/г	83,1	107,4	104,2	102,4	102,5
к ВВП	%	12,3	15,2	15,2	15,1	15,0
Торговый баланс						
Номинальное значение	млрд долл. США	307,9	152,1	151,2	148,7	142,5
к ВВП	%	13,5	7,4	6,9	6,5	5,9
Счет текущих операций						
Номинальное значение	млрд долл. США	233,0	86,8	81,0	73,6	63,6
к ВВП	%	10,2	4,2	3,7	3,2	2,6
Численность рабочей силы						
	млн чел.	74,9	75,2	75,5	75,8	76,3
Численность занятых в экономике						
	млн чел.	72,0	72,5	72,8	73,2	73,7
Общая численность безработных граждан						
	млн чел.	3,0	2,7	2,7	2,7	2,6
Уровень безработицы						
	% к рабочей силе	3,9	3,5	3,5	3,5	3,5
Производительность труда						
	%	97,6	100,4	101,6	102,1	102,1
Курс доллара США						
	рублей за доллар	67,5	76,5	76,8	77,6	78,8

* Показатели будут уточнены по мере выхода официальной статистической информации по Донецкой Народной Республике (ДНР), Луганской Народной Республике (ЛНР), Запорожской и Херсонской областям в соответствии с Федеральным планом статистических работ, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 г. № 671-р

**Прогноз курса доллара США к рублю в среднем за период
(Базовый вариант)**

Период	2022	2023	2024	2025	2026
январь	75,9	69,2	76,8	77,0	78,3
февраль	77,3	73,0	76,8	77,1	78,4
март	103,7	76,1	76,8	77,2	78,5
I квартал	84,7	72,7	76,8	77,1	78,4
апрель	77,8	78,9	76,8	77,3	78,6
май	64,6	78,7	76,8	77,4	78,7
июнь	57,2	78,4	76,8	77,5	78,8
II квартал	66,0	78,7	76,8	77,4	78,7
июль	58,1	78,1	76,8	77,6	78,9
август	60,3	77,9	76,9	77,7	79,0
сентябрь	59,8	77,6	76,9	77,8	79,1
III квартал	59,4	77,9	76,9	77,7	79,0
октябрь	60,9	77,3	76,9	78,0	79,2
ноябрь	60,9	77,0	76,9	78,1	79,3
декабрь	65,3	76,8	76,9	78,2	79,4
IV квартал	62,3	77,0	76,9	78,1	79,3
год	67,5	76,5	76,8	77,6	78,8

Прогноз цены на нефть марки Brent, долларов США за баррель (Базовый вариант)

Период	2022	2023	2024	2025	2026
январь	83,0	83,9	78,7	72,6	71,2
февраль	90,2	83,4	78,1	72,5	71,1
март	108,9	79,9	77,6	72,4	71,0
I квартал	94,1	82,4	78,1	72,5	71,1
апрель	107,3	81,0	77,1	72,2	70,9
май	112,2	80,8	76,5	72,1	70,8
июнь	118,2	80,6	76,0	72,0	70,7
II квартал	112,6	80,8	76,5	72,1	70,8
июль	106,6	80,3	75,4	71,9	70,6
август	98,9	80,1	74,9	71,8	70,5
сентябрь	91,2	79,9	74,3	71,6	70,4
III квартал	98,9	80,1	74,9	71,8	70,5
октябрь	94,2	79,7	73,8	71,5	70,2
ноябрь	91,9	79,4	73,3	71,4	70,1
декабрь	81,8	79,2	72,7	71,3	70,0
IV квартал	89,3	79,4	73,3	71,4	70,1
год	98,7	80,7	75,7	71,9	70,6

Прогноз показателей инфляции (Базовый вариант)

	2022	2023	2024	2025	2026
	отчет	оценка	прогноз		
Показатели инфляции:					
• потребительские цены (ИПЦ)					
рост цен на конец периода, % к декабрю предыдущего года	111,9	105,3	104,0	104,0	104,0
в среднем за год, %	113,8	105,2	104,9	104,0	104,0
Товары					
рост цен на конец периода, % к декабрю предыдущего года	111,5	105,0	104,1	104,0	104,0
в среднем за год, %	115,1	103,8	105,0	104,0	104,0
продовольственные товары					
рост цен на конец периода, % к декабрю предыдущего года	110,3	105,9	104,0	104,0	104,0
в среднем за год, %	114,9	104,2	105,3	104,0	104,0
без плодоовощной продукции					
рост цен на конец периода, % к декабрю предыдущего года	112,0	104,2	104,0	104,0	104,0
в среднем за год, %	115,5	103,7	104,7	104,0	104,0
непродовольственные товары					
рост цен на конец периода, % к декабрю предыдущего года	112,7	104,0	104,1	104,0	104,0
в среднем за год, %	115,2	103,3	104,7	104,0	104,0
с исключением бензина					
рост цен на конец периода, % к декабрю предыдущего года	113,1	104,1	104,1	104,0	104,0
в среднем за год, %	115,5	103,4	104,8	104,0	104,0
Услуги					
рост цен на конец периода, % к декабрю предыдущего года	113,2	106,3	103,9	104,0	104,0
в среднем за год, %	110,1	109,4	104,6	104,0	104,0
организаций ЖКХ					
рост цен на конец периода, % к декабрю предыдущего года	111,6	101,8	103,5	104,0	104,0
в среднем за год, %	105,3	109,5	102,1	104,0	104,0
прочие услуги					
рост цен на конец периода, % к декабрю предыдущего года	114,0	108,4	104,1	104,0	104,0
в среднем за год, %	112,5	109,3	105,7	104,0	104,0

Прогноз индексов цен производителей¹ и индексов-дефляторов по видам экономической деятельности, в % г/г (Базовый вариант)

	2022	2023	2024	2025	2026
	отчет ²	оценка	прогноз		
Промышленность (BCDE)					
дефлятор	108,1	98,2	104,7	103,8	103,7
ИЦП	111,4	97,7	105,1	104,2	104,1
<i>в т. ч. без продукции ТЭКа (нефть, нефтепродукты, уголь, газ, энергетика)</i>	108,6	101,5	105,8	104,3	103,9
Добыча полезных ископаемых (Раздел В)					
дефлятор	112,8	89,9	104,1	103,1	103,1
ИЦП	114,7	86,8	103,7	102,8	102,7
Добыча топливно-энергетических полезных ископаемых (05, 06+09)					
дефлятор	116,6	88,6	104,0	103,0	103,0
ИЦП	121,1	86,1	103,5	102,6	102,6
Добыча угля (05)					
дефлятор	132,7	85,8	105,9	102,6	102,8
ИЦП	143,7	79,6	106,2	102,8	102,9
<i>уголь энергетический каменный³</i>					
ИЦП	143,3	87,8	101,6	103,1	103,4
Добыча сырой нефти и природного газа (06+09)					
дефлятор	114,8	88,9	103,8	103,0	103,0
ИЦП	117,9	86,2	103,2	102,6	102,5

	2022	2023	2024	2025	2026
	отчет ²	оценка	прогноз		
Добыча металлических руд и прочих полезных ископаемых (07, 08)					
дефлятор	85,8	103,6	105,0	103,9	104,0
ИЦП	90,5	102,8	105,3	104,1	103,8
Добыча металлических руд (07)					
дефлятор	79,3	102,5	105,9	104,4	104,5
ИЦП	83,4	101,8	105,8	104,6	104,1
Добыча прочих полезных ископаемых (08)					
дефлятор	104,7	105,8	103,0	102,8	102,7
ИЦП	126,0	104,9	103,1	103,0	102,9
Обрабатывающие производства (Раздел С)					
дефлятор	106,9	100,6	104,9	104,0	103,9
ИЦП	111,3	99,9	105,5	104,4	104,1
Производство пищевых продуктов, напитков и табачных изделий (10, 11, 12)					
дефлятор	115,8	104,4	104,0	102,9	102,9
ИЦП	113,3	104,3	104,5	103,4	103,4
Производство текстильных изделий, Производство одежды, Производство кожи и изделий из кожи (13, 14, 15)					
дефлятор	124,1	105,2	104,2	103,1	103,4
ИЦП	117,1	104,7	104,2	103,3	103,3
Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения (16)					
дефлятор	94,6	87,7	105,4	103,5	103,7
ИЦП	109,0	84,6	105,5	103,7	103,6

	2022	2023	2024	2025	2026
	отчет ²	оценка	прогноз		
Производство бумаги и бумажных изделий (17)					
дефлятор	103,5	92,1	104,1	103,2	103,2
ИЦП	111,1	92,6	104,6	103,6	103,5
Производство нефтепродуктов (19.2)					
дефлятор	108,0	90,0	103,0	104,2	104,7
ИЦП	105,2	84,5	103,3	104,9	105,8
Производство химических веществ и химических продуктов, Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях, Производство резиновых и пластмассовых изделий (20, 21, 22)					
дефлятор	108,8	101,0	105,5	103,8	103,9
ИЦП	118,3	100,2	106,9	104,0	104,0
Производство прочей неметаллической минеральной продукции (23)					
дефлятор	114,3	103,9	104,1	104,2	104,0
ИЦП	122,6	104,5	104,4	104,2	103,9
Производство черных металлов (24.1, 24.2, 24.3, 24.5)					
дефлятор	100,0	97,2	109,9	104,0	104,5
ИЦП	94,2	95,9	110,1	103,5	104,2
Производство основных драгоценных металлов и прочих цветных металлов, производство ядерного топлива (24.4)					
дефлятор	104,2	105,1	104,3	104,1	103,8
ИЦП	106,0	103,8	104,7	104,5	104,2
Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования (25)					
дефлятор	108,5	104,6	104,4	104,2	104,2
ИЦП	117,7	104,3	104,2	103,9	104,0

	2022	2023	2024	2025	2026
	отчет ²	оценка	прогноз		
Продукция машиностроения (26, 27, 28, 29, 30, 33)					
дефлятор	110,4	107,6	105,8	105,4	103,9
ИЦП	117,1	107,6	106,1	105,5	104,0
Прочие					
дефлятор	105,9	104,5	105,3	103,9	103,9
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (Раздел D)					
дефлятор	104,4	106,8	104,3	104,3	104,2
индекс цен производителей (ИЦП)	105,1	107,3	104,4	104,6	104,6
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (Раздел E)					
дефлятор	108,1	104,5	104,6	104,2	104,1
ИЦП	104,6	104,3	104,7	104,1	104,1
Сельское хозяйство					
дефлятор	104,2	101,4	104,6	104,2	104,1
- растениеводство					
дефлятор	101,8	101,5	104,7	104,2	104,2
- животноводство					
дефлятор	107,9	101,3	104,4	104,1	104,1
индекс цен реализации продукции сельхозпроизводителями	106,5	101,9	103,9	104,3	104,2
Транспорт, вкл. трубопроводный					
дефлятор⁴	112,9	106,2	105,3	104,7	104,3
ИЦП ⁵	114,7	105,9	105,1	104,7	104,2
ИЦП ⁵ с исключением трубопроводн. транспорта	113,9	106,2	105,5	105,2	104,7

	2022	2023	2024	2025	2026
	отчет ²	оценка	прогноз		
Инвестиции в основной капитал⁶					
дефлятор	114,6	105,8	105,3	104,8	104,6
индексы цен	115,1				
Строительство					
дефлятор	110,8	104,3	104,7	104,3	103,7
ИЦП	110,8	104,8	105,2	105,1	104,4
Потребительский рынок⁷					
оборот розничной торговли, дефлятор	115,4	104,2	105,5	104,3	104,3
ИПЦ на товары	115,1	103,8	105,0	104,0	104,0
платные услуги населению, дефлятор	108,0	109,9	104,8	104,4	104,4
ИПЦ на услуги	110,1	109,4	104,6	104,0	104,0

¹ - на продукцию, реализованную на внутренний рынок

² - индексы-дефляторы, выделены курсивом - оценка

³ - в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008) уголь, за исключением антрацита, угля коксующегося и угля бурого (05.10.10.130)

⁴ - по виду деятельности "Транспортировка и хранение"

⁵ - индекс тарифов на грузовые перевозки

⁶ - за счет всех источников финансирования

⁷ - с учетом НДС, косвенных налогов, торгово-транспортной наценки

базовый вариант	Прогноз показателей инфляции на 2023 год							
	Март дек.22	Июнь Март	Сент. Июнь	Дек. Сен.	Март	Июнь	Сент.	Дек.
	прирост цен за период, %				прирост цен, %, г/г			
ПОКАЗАТЕЛИ ИНФЛЯЦИИ								
• потребительские цены (ИПЦ)	1,7	1,4	0,3	1,9	3,5	3,6	4,7	5,3
Товары	1,3	1,2	0,1	2,3	1,4	1,4	3,4	5,0
Продовольственные товары	2,3	1,7	-1,1	3,0	2,6	1,9	4,2	5,9
без плодоовощной продукции	0,2	1,1	1,5	1,4	4,4	0,9	2,6	4,2
плодоовощная продукция	18,9	5,3	-17,5	15,9	-9,4	8,3	19,4	19,8
Непродовольственные товары	0,3	0,8	1,3	1,6	0,1	0,9	2,6	4,0
в т.ч. с исключением бензина	0,3	0,8	1,4	1,6	0,1	0,8	2,6	4,1
Услуги	2,7	1,7	0,8	0,9	9,7	9,8	8,5	6,3
услуги организаций ЖКХ	1,8	0,1	0,0	0,0	11,9	11,9	8,1	1,8
прочие услуги	3,2	2,5	1,1	1,4	8,7	8,8	8,6	8,4
• цены производителей промышленной продукции (ИЦП)	2,2	2,8	1,5	1,4	-11,0	-3,5	3,2	8,2

Наименование отрасли	Дефляторы на продукцию, произведенную для внутреннего рынка и на экспорт					Индексы цен производителей на внутреннем рынке				
	1кв.23	2кв.23	3кв.23	4кв.23	2023	1кв.23	2кв.23	3кв.23	4кв.23	2023
базовый вариант	г/г					к предыдущему кварталу				
Промышленность (BCDE)	89,0	94,4	104,1	107,8	98,2	99,7	103,8	101,8	101,5	97,7
<i>в т. ч. без продукции ТЭКа (нефть, нефтепродукты, уголь, газ, энергетика)</i>						102,3	102,8	102,2	102,1	101,5
Добыча полезных ископаемых	71,8	85,5	101,1	106,0	89,9	94,8	109,1	100,9	100,4	86,8
Добыча топливно-энергетических полезных ископаемых (05, 06+09)	70,1	84,6	99,2	104,7	88,6	92,9	109,4	100,5	100,3	86,1
Добыча угля (05)	64,7	74,9	99,8	111,8	85,8	112,5	108,1	103,0	105,4	79,6
<i>уголь энергетический каменный¹</i>						107,4	100,2	100,9	100,5	87,8
Добыча сырой нефти и природного газа (06+09)	70,8	85,9	99,1	103,8	88,9	91,8	109,5	100,3	100,0	86,2
Добыча металлических руд и прочих полезных ископаемых (07, 08)	88,8	93,8	120,3	118,8	103,6	112,2	107,0	103,7	100,8	102,8
Добыча металлических руд (07)	76,4	88,5	128,3	127,5	102,5	118,2	109,8	105,3	101,2	101,8
Добыча прочих полезных ископаемых (08)	116,3	105,4	102,7	99,6	105,8	99,2	101,2	100,1	100,1	104,9
Обрабатывающие производства (Раздел С)	93,2	96,3	105,3	109,2	100,6	100,0	103,5	102,5	102,0	99,9
Производство пищевых продуктов, напитков и табачных изделий (10, 11, 12)	105,5	99,3	103,9	109,0	104,4	100,8	102,6	102,7	102,5	104,3
Производство текстильных изделий, Производство одежды, Производство кожи и изделий из кожи (13, 14, 15)	111,1	102,4	103,3	104,2	105,2	101,9	101,4	100,0	100,9	104,7

Наименование отрасли	Дефляторы на продукцию, произведенную для внутреннего рынка и на экспорт					Индексы цен производителей на внутреннем рынке				
	1кв.23	2кв.23	3кв.23	4кв.23	2023	1кв.23	2кв.23	3кв.23	4кв.23	2023
базовый вариант	г/г					к предыдущему кварталу				
Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения (16)	72,6	84,2	96,9	99,7	87,7	94,9	101,8	102,8	101,8	84,6
Производство бумаги и бумажных изделий (17)	85,9	89,5	97,5	95,9	92,1	94,4	100,7	101,2	101,2	92,6
Производство нефтепродуктов (19.2)	72,5	88,5	98,6	103,9	90,0	87,1	108,2	104,9	100,2	84,5
Производство химических веществ и химических продуктов, Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях, Производство резиновых и пластмассовых изделий (20, 21, 22)	89,9	94,6	107,1	114,0	101,0	101,3	105,0	103,0	103,0	100,2
Производство прочей неметаллической минеральной продукции (23)	108,5	100,1	102,8	104,4	103,9	100,1	101,8	101,5	102,0	104,5
Производство черных металлов (24.1, 24.2, 24.3, 24.5)	80,6	85,9	110,4	116,7	97,2	101,2	103,4	105,3	105,7	95,9

Наименование отрасли	Дефляторы на продукцию, произведенную для внутреннего рынка и на экспорт					Индексы цен производителей на внутреннем рынке				
	1кв.23	2кв.23	3кв.23	4кв.23	2023	1кв.23	2кв.23	3кв.23	4кв.23	2023
базовый вариант	г/г					к предыдущему кварталу				
Производство основных драгоценных металлов и прочих цветных металлов, производство ядерного топлива (24.4)	87,1	103,3	116,9	116,0	105,1	113,5	101,3	100,1	102,0	103,8
Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования (25)	97,7	97,8	108,8	114,9	104,6	104,9	104,6	101,9	101,8	104,3
Продукция машиностроения (26, 27, 28, 29, 30, 33)	113,3	106,3	105,6	105,4	107,6	102,3	101,8	101,1	100,9	107,6
Прочие	95,8	94,3	111,4	118,6	104,5					
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (35)	112,0	109,0	104,1	102,5	106,8	107,3	97,0	99,0	100,0	107,3
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (Раздел Е)	107,4	106,3	103,4	101,1	104,5	103,9	98,5	100,0	99,8	104,3
Сельское хозяйство	96,1	100,2	104,6	104,9	101,4					
- растениеводство	92,7	101,2	107,2	105,4	101,5					
- животноводство	100,5	99,0	101,2	104,4	101,3	98,8	100,8	101,1	104,3	101,9

Наименование отрасли	Дефляторы на продукцию, произведенную для внутреннего рынка и на экспорт					Индексы цен производителей на внутреннем рынке				
	1 кв.23	2 кв.23	3 кв.23	4 кв.23	2023	1 кв.23	2 кв.23	3 кв.23	4 кв.23	2023
базовый вариант	г/г					к предыдущему кварталу				
Транспорт, вкл. трубопроводный²	118,9	112,2	97,0	98,4	106,2	101,1	94,3	100,5	100,1	105,9
Инвестиции в основной капитал³	96,7	106,2	109,1	111,9	105,8					
Строительство	105,3	104,2	104,0	103,8	104,3	100,7	101,0	101,2	101,2	104,8
Оборот розничной торговли	107,5	101,5	103,1	104,6	104,2	101,4	101,1	100,3	101,6	
Платные услуги населению	112,5	110,1	109,2	108,1	109,9	103,5	101,9	101,2	100,7	
ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН	108,6	102,9	104,4	105,3		101,9	101,3	100,6	101,4	
в т.ч. : на товары	107,4	100,6	102,9	104,5		101,4	101,1	100,3	101,6	
на платные услуги населению	112,0	109,6	108,6	107,5		103,5	101,9	101,2	100,7	

¹ - в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008) уголь, за

² -дефлятор по виду деятельности "Транспортировка и хранение", индекс тарифов на грузовые перевозки

³ - за счет всех источников финансирования

базовый вариант	Прогноз показателей инфляции на 2024 год							
	Март дек.23	Июнь Март	Сент. Июнь	Дек. Сен.	Март	Июнь	Сент.	Дек.
	прирост цен за период, %				прирост цен, %, г/г			
ПОКАЗАТЕЛИ ИНФЛЯЦИИ								
• потребительские цены (ИПЦ)	1,8	0,9	0,0	1,3	5,5	5,0	4,7	4,0
Товары	2,0	0,9	-0,4	1,6	5,7	5,3	4,8	4,1
Продовольственные товары	2,5	1,1	-1,6	2,0	6,2	5,5	5,0	4,0
без плодоовощной продукции	1,2	1,0	0,9	0,9	5,2	5,0	4,5	4,0
плодоовощная продукция	13,2	1,7	-19,2	11,7	14,1	10,2	7,9	4,0
Непродовольственные товары	1,3	0,7	0,8	1,3	5,2	5,1	4,5	4,1
в т.ч. с исключением бензина	1,4	0,7	0,8	1,3	5,2	5,1	4,5	4,1
Услуги	1,3	1,0	1,0	0,4	4,8	4,1	4,4	3,9
услуги организаций ЖКХ	0,6	0,3	2,5	0,0	0,7	1,0	3,5	3,5
прочие услуги	1,7	1,4	0,3	0,6	6,8	5,6	4,8	4,1
• цены производителей промышленной продукции (ИЦП)	1,0	0,3	0,9	0,3	7,0	4,4	3,7	2,5

Наименование отрасли	Дефляторы на продукцию, произведенную для внутреннего рынка и на экспорт					Индексы цен производителей на внутреннем рынке				
	1кв.24	2кв.24	3кв.24	4кв.24	2024	1кв.24	2кв.24	3кв.24	4кв.24	2024
базовый вариант	г/г					к предыдущему кварталу				
Промышленность (BCDE)	108,6	104,2	103,6	102,5	104,7	101,0	100,8	100,9	100,0	105,1
<i>в т. ч. без продукции ТЭКа (нефть, нефтепродукты, уголь, газ, энергетика)</i>						<i>101,1</i>	<i>101,0</i>	<i>100,7</i>	<i>100,6</i>	<i>105,8</i>
Добыча полезных ископаемых	111,9	102,2	101,3	101,4	104,1	100,7	100,5	99,5	99,9	103,7
Добыча топливно-энергетических полезных ископаемых (05, 06+09)	112,0	101,9	101,3	101,3	104,0	100,8	100,5	99,4	99,9	103,5
Добыча угля (05)	116,2	107,2	101,0	100,0	105,9	103,8	99,5	90,1	101,9	106,2
<i>уголь энергетический каменный¹</i>						<i>101,3</i>	<i>99,0</i>	<i>99,8</i>	<i>100,7</i>	<i>101,6</i>
Добыча сырой нефти и природного газа (06+09)	111,4	101,2	101,3	101,5	103,8	100,5	100,5	100,0	99,8	103,2
Добыча металлических руд и прочих полезных ископаемых (07, 08)	111,5	104,7	102,2	102,1	105,0	100,4	100,3	100,3	100,4	105,3
Добыча металлических руд (07)	115,8	105,8	101,7	101,1	105,9	100,0	100,1	100,0	100,1	105,8
Добыча прочих полезных ископаемых (08)	102,0	102,3	103,3	104,2	103,0	101,2	101,0	101,1	101,0	103,1
Обрабатывающие производства (Раздел С)	108,7	105,5	103,9	101,8	104,9	101,0	100,9	100,5	99,6	105,5
Производство пищевых продуктов, напитков и табачных изделий (10, 11, 12)	108,0	105,8	102,6	100,0	104,0	100,6	100,5	99,5	99,9	104,5
Производство текстильных изделий, Производство одежды, Производство кожи и изделий из кожи (13, 14, 15)	103,9	103,2	104,4	105,4	104,2	101,1	102,1	100,7	100,4	104,2

Наименование отрасли	Дефляторы на продукцию, произведенную для внутреннего рынка и на экспорт					Индексы цен производителей на внутреннем рынке				
	1кв.24	2кв.24	3кв.24	4кв.24	2024	1кв.24	2кв.24	3кв.24	4кв.24	2024
базовый вариант	г/г					к предыдущему кварталу				
Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения (16)	110,6	103,9	103,4	103,9	105,4	100,9	100,6	100,8	101,7	105,5
Производство бумаги и бумажных изделий (17)	103,5	103,0	105,3	104,5	104,1	101,2	101,2	101,1	100,7	104,6
Производство нефтепродуктов (19.2)	109,1	104,0	101,8	97,4	103,0	100,1	100,2	100,5	93,9	103,3
Производство химических веществ и химических продуктов, Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях, Производство резиновых и пластмассовых изделий (20, 21, 22)	110,2	105,8	104,0	102,1	105,5	101,0	100,5	100,6	100,4	106,9
Производство прочей неметаллической минеральной продукции (23)	105,6	104,9	103,8	102,1	104,1	100,5	101,1	100,3	100,4	104,4
Производство черных металлов (24.1, 24.2, 24.3, 24.5)	117,0	112,1	107,8	103,2	109,9	101,8	100,3	100,3	100,3	110,1

Наименование отрасли	Дефляторы на продукцию, произведенную для внутреннего рынка и на экспорт					Индексы цен производителей на внутреннем рынке				
	1кв.24	2кв.24	3кв.24	4кв.24	2024	1кв.24	2кв.24	3кв.24	4кв.24	2024
базовый вариант	г/г					к предыдущему кварталу				
Производство основных драгоценных металлов и прочих цветных металлов, производство ядерного топлива (24.4)	106,4	102,9	104,1	104,0	104,3	101,3	101,5	100,5	100,5	104,7
Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования (25)	109,3	104,6	102,9	101,1	104,4	100,7	100,0	100,0	100,0	104,2
Продукция машиностроения (26, 27, 28, 29, 30, 33)	105,9	105,5	105,9	106,1	105,8	101,8	102,1	101,4	101,0	106,1
Прочие	108,6	106,1	104,5	102,0	105,3					
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (35)	97,1	101,3	108,2	111,1	104,3	101,2	101,2	105,8	102,6	104,4
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (Раздел Е)	98,7	100,8	107,9	111,4	104,6	100,4	100,6	107,0	103,1	104,7
Сельское хозяйство	106,7	105,2	104,1	102,3	104,6					
- растениеводство	106,3	104,1	104,2	104,1	104,7					
- животноводство	107,2	106,6	104,0	100,1	104,4	100,3	100,3	98,6	100,3	103,9

Наименование отрасли	Дефляторы на продукцию, произведенную для внутреннего рынка и на экспорт					Индексы цен производителей на внутреннем рынке				
	1 кв.24	2 кв.24	3 кв.24	4 кв.24	2024	1 кв.24	2 кв.24	3 кв.24	4 кв.24	2024
базовый вариант	г/г					к предыдущему кварталу				
Транспорт, вкл. трубопроводный²	100,3	105,4	107,5	108,0	105,3	102,9	102,6	101,8	101,8	105,1
Инвестиции в основной капитал³	102,8	104,5	104,7	109,3	105,3					
Строительство	104,2	104,6	105,0	105,1	104,7	101,2	101,4	101,5	101,3	105,2
Оборот розничной торговли	105,8	106,0	105,4	104,7	105,5	102,3	101,2	99,8	101,0	
Платные услуги населению	105,6	104,7	104,9	104,2	104,8	101,3	101,1	101,5	100,1	
ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН	105,4	105,2	104,9	104,2		102,0	101,2	100,2	100,8	
в т.ч. : на товары	105,4	105,5	104,9	104,3		102,3	101,2	99,8	101,0	
на платные услуги населению	105,3	104,4	104,7	104,0		101,3	101,1	101,5	100,1	

¹ - в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008) уголь, за

² -дефлятор по виду деятельности "Транспортировка и хранение", индекс тарифов на грузовые перевозки

³ - за счет всех источников финансирования

	Показатели	Единица измерения	отчет *	отчет *	оценка	прогноз					
			2021	2022	2023	2024		2025		2026	
						консервативный	базовый	консервативный	базовый	консервативный	базовый
12.6	Темп роста номинальной начисленной среднемесячной заработной платы работников организаций	% г/г									
12.7	Среднемесячная начисленная заработная плата наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)	рублей									
12.8	Темп роста среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячный доход от трудовой деятельности)	% г/г									
12.9	Реальная заработная плата работников организаций	% г/г									
12.10	Индекс производительности труда	в % к предыдущему году									
12.11	Уровень безработицы (по методологии МОТ)	% к раб. силе									
12.12	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года)	%									
12.13	Общая численность безработных (по методологии МОТ)	тыс. чел.									
12.14	Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года)	тыс. чел.									
12.15	Фонд заработной платы работников организаций	млн руб.									
12.16	Темп роста фонда заработной платы работников организаций	% г/г									

Примечание:

* Используются фактические статистические данные, которые разрабатываются субъектами официального статистического учета.